
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   33Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1099 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato nº 117/2018, 
decorrente da Dispensa de Licitação nº 043/SESPA/2018, e os 
autos do Processo n° 2018/337755;
R E S O L V E: Designar a servidora LUANA COELHO RODRIGUES 
MORAES, matrícula funcional nº 55599810, lotada na DEAF/SES-
PA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de paga-
mento, no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 384498

CONTRATO
.

Contrato Nº117/2018 - Dispensa de Licitação nº 043/
SESPA/2018- Processo nº 2018/337755.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento, pela 
CONTRATADA, do medicamento NINTEDANIBE 150 MG, para 
atender as necessidades do paciente A. C. A. em cumprimento 
a liminar deferida nos autos da Ação Ordinária nº 0383315-94-
2016.8.14.0301, tramitando perante a 4ª Vara da Fazenda na 
Comarca de Belém-Pa.
Data da Assinatura: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 à 18/03/2019.
Valor : R$ 75.499,20
Orçamento: Atividade: 908288; Fonte de Recurso: 0103; Natu-
reza de Despesa: 339030
Contratada: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E 
FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod. Régis Bittencourt (BR 116), Km 286-Itapecerica 
da Serra - SP, CEP: 06888-700.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Esta-
do de Saúde Pública.

Protocolo: 384473

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato: 031/2015 – Processo nº 2016/349113; 
2016/485043; 2016/458002; 2017/186779; 
2017/212499; 2017/212519; 2017/244164; 
2018/17622; 2017/171306; 2018/186437
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a REPAC-
TUAÇÃO dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, em 
decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho – 2018/2019 – 
SEAC-PA X SINELPA/PA, registrada em 20/03/2018 no MTE sob 
n°PA000112/2018.
Data Assinatura: 20/11/2018.
Valor do Termo Aditivo: R$ 648.236,40.
Orçamento: Atividade: 908288, 908338; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Trav. Dr. Moraes nº 740, Alameda Amazônia nº 55, 
Bairro Batista Campos – CEP: 66.045-590, Belém-PA.Ordena-
dor: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de 
Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 384528

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/403889.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgên-
cia de medicamento XALCORI (CRIZOTINIBE 250MG), para aten-
der as necessidades da paciente Ivoni da Silva Almeida, por meio 
da Ação Judicial processo nº 1002756-07.2018.4.01.39000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 04.307.650/0012-98
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-140.396,40 (cento e quarenta mil, trezentos e 
noventa e seis reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103Belém, 20 de novembro de 2018.VITOR MANUEL 
JESUS MATEUS 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 384314

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1339 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora LUANA FABIOLA LA-
MARÃO CAMPOS, Id. Funcional nº 54184398 / 2, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Espe-
cializada - Santarém, no período de 01 de Novembro de 2018 a 
30 de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2017 a 09 de Março de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 1053/ 28.09.2018, publicada no DOE N°. 
33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 1340 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ANA RUTE TAVA-
RES DA SILVA, Id. Funcional nº 651575 / 2, ocupante do cargo 
de TECNICO, lo tada no Hospital Regional Aberlado Santos, no 
período de 20 de Dezembro de 2018 a 18 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 09 de Julho de 2016 a 08 de 
Julho de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n° 1115/ 
30.10.2018, publicada no DOE N°. 33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no 
DOE N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora JUCIANE 
SENA DA SILVA, matrícula n°. 5900953-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 a 01.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 10.12.2018 a 08.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 384294
ERRATA DE FÉRIAS

Retif ca-se a Portaria n°1333/14.11.2018, publicada no 
DOE N°.33.742/20.11.2018, referente ao servidor ANTONIO 
MESQUITA BRITO, matrícula n°. 90611-3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2019 a 01.01.2020.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 03.12.2018 a 01.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 384327

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 1334 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ENILDO ANTONIO 
HOLANDA BEZERRA, Identidade Funcional nº 80845432/4, ocu-
pante do cargo de CHEFE DIVISAO ALMOXARIFADO, lo tado na 
Divisão de Almoxarifado, no período de 01 de Novembro de 2018 
a 30 de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
01 de Novembro de 2017 a 31 de Outubro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 1053/28.09.2018, publicada no 
DOE N°. 33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 384191

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1096, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 503, de 20 de junho de 2017, prorrogado pela Porta-
ria nº 582, de 21 de agosto de 2017 e redesignado pela Portaria 
nº 773, de 19 de outubro de 2017, prorrogado pela Portaria nº 
889, de 15 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 
186, de 21 de fevereiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 
355, de 26 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 596, 
de 04 de julho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 796, de 
23 de agosto de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor da servidora Maria de Fátima Coelho 
de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
21/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Be-
nedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leo-
nardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa Pe-
droza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, matrí-
cula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/287790.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 384311

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Prorrogação da Convocação Pública, Edital de Seleção n° 006 de 
08 de novembro de 2018, considerando os critérios de convêni-
ência e oportunidade, incitos à Administração Pública, resolve, 
prorrogar o prazo da entrega da documentação de Habilitação e 
Proposta Técnica, conforme cronograma abaixo:
1. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, obe-
decendo aos seguintes prazos:  
Publicação do Edital de Seleção.............................. 09.11.2018
Manifestação de interesse na participação……....... até 14.11.2018
Realização de Visita Técnica ........................ de 16 a 20.11.2018
Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta Técni-
ca….......... até 27.11.2018
Análise e avaliação dos documentos entregues... 28 a 30.11.2018
Divulgação da entidade selecionada.........……......... 03.12.2018
Prazo para Recursos…..…...………...................... 04 a 10.12.2018
Análise dos Recursos.............................................11.12.2018
Homologação do processo e divulgação do resultado fi -
nal....................... 12.12.2018
Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, em 19 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 384613

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 63/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 079/SESPA/2018, Processo nº 
501560/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 09/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.740 de 14/11/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de CME, LAVANDERIA E SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO DA 
SESPA.VIGÊNCIA: 21/11/2018 a 21/11/2019.Empresa: F CAR-
DOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, 125, BR 
316 km 8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-030 - Ananin-
deua – PA - TEL (91) 3202 – 1344 -e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.


